П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело – 1- 276/ 19

16RS0044-01-2019-002150-83

город Чистополь 05 декабря 2019 года

Чистопольский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Арсеньева В.А.,

с участием государственного обвинителя Сергеева Р.Н.,

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Чистопольской юридической консультации ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Саяровой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1.ДД.ММ.ГГГГ Чистопольским городским судом Республики Татарстан по статье 228 части 2, статье 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года. 

по обвинению в совершении преступления, 

предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, зная о том, что напротив 

<

адрес> в овраге растет дикорастущие растение конопля, решил незаконно приобрести путем сбора в полимерный пакет наркотическое средство- каннабис (марихуана), с целью его в дальнейшем употребления. Для этих целей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час находясь напротив 

<

адрес> в овраге незаконно приобрел путем сбора наркотическое средство- каннабис (марихуана), в значительном размере, массой не менее 32,9 грамма, высушенного до постоянного веса, которое с целью обеспечения сохранности, хранил при себе. После чего, ФИО1 в указанный день продолжая свои преступные действия, храня вышеуказанное наркотическое средство при себе перенес его на заброшенную дачу в 

<

адрес>, с координатами 55.351723 Северной Широты, 50.677738 Восточной Долготы, где примерно в 22 часа, из вышеуказанного приобретенного растения рода конопля и заранее приобретенного растворителя, путем выпаривания на костре, незаконно изготовил наркотическое средство- «масло каннабиса (гашишное масло)», общей массой не менее 0,12 грамма, материал по данному факту выделен в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 43 минуты до 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле заброшенной дачи в 

<

адрес>, имеющие координаты 55.351723 Северной Широты, 50.677738 Восточной Долготы сотрудниками полиции в траве было обнаружено и изъято наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 32,9 грамма. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде составила 32,9 гр. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством- «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства в высушенном виде составило 31,9 грамма. 

Каннабис (марихуана)- включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»). 

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 32,9 грамма, составляет значительный размер наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время примерно в 21 час он пришел к оврагу напротив 

<

адрес>, так как знал, что там растет дикорастущая конопля, где возле пешеходного моста собрал листья дикорастущей конопли, которые сложил в полимерный пакет, который находился у него собой, собрал примерно два кулака ? пакета, после чего пешком пошел в 

<

адрес> на одной из заброшенной даче в 

<

адрес> он изготовил «химарь», находясь на даче, он нашел металлическую тарелку, в которую выложил собранные им листья дикорастущей конопли залил их растворителем, который приобрел в магазине перед тем как идти собирать коноплю. После чего развел костер на угольках выпарил растворитель, затем выжил из листьев жидкость, листья конопли оставил не далеко от костра в траве, а оставшиеся вещество темно-зеленого цвета на дне металлической тарелке собрал табаком и положил в бумажный сверток, который забрал с собой и хранил при себе в джинсовых брюках в кармане, металлическую тарелку выкинул по дороге в кусты, куда именно не помнит, указать место не может, при осмотре местности со вместо с сотрудниками полиции найти её не смогли. Часть изготовленного наркотического средства он выкурил в день, когда его изготовил. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут, когда он вышел из 

<

адрес>, в котором проживает его мать, его остановили сотрудники полиции и в ходе личного досмотра с участием понятых, обнаружили и изъяли бумажный сверток с веществом темного цвета внутри. Данный бумажный сверток у него был изъят с левого кармана джинсовых брюк. Бумажный сверток с веществом темного цвета внутри, сотрудники полиции при незаинтересованных лицах упаковали в бумажный конверт, на котором расписался он и все участвующие лица. Данным веществом в бумажном свертке является наркотическое средство «химарь», которое он изготовил ДД.ММ.ГГГГ

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №5 пояснил, что в ОНК отдела МВД России по Чистопольскому району имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес> незаконно приобретает и хранит наркотические средства. С целью документирования преступной деятельности было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с начальником о/у ОНК ОМВД РФ по Чистопольскому району Свидетель №3, о/у ОНК ОМВД РФ по Чистопольскому району Свидетель №4, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 20 минут возле дома №67 по ул. Новосельская г. Чистополь РТ ими был замечен ФИО1, который выходил из первого подъезда вышеуказанного дома, ими было принято решение о его задержание. После его задержания были приглашены понятые - двое мужчин, после чего Свидетель №4 в присутствие понятых был произведен личный досмотр ФИО1, перед личным досмотром ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте вещества, на что ФИО1 ответил, что ничего запрошенного у него при себе не имеется. В ходе личного досмотра у него в левом заднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток, который при понятых был развернут в нем находилось вещество темного цвета, после чего указанный сверток в присутствие понятых был упакован в бумажный конверт на котором выполнена пояснительная запись и подписи участвующих лиц. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1 с которым участвующие лица были ознакомлены, и расписались в нем.

Затем ФИО1 пояснил, что изъятое вещество темного цвета является «химарь», которое он изготовил ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, совместно с ФИО1 и двумя понятыми был осуществлен выезд в 

<

адрес>, на место, где им был изготовлен «химарь». ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 43 минуты они приехали на одну из заброшенных дач в 

<

адрес>, на которую им дорогу указал ФИО1 ФИО14, находясь на месте ими были запеленгованы координаты местности, 55.351723 Северной широты 50.677738 Восточной долготы. При осмотре местности на указанном участке в траве было обнаружено вещество- масса растительного происхождения темного цвета, которое при участие понятых было упаковано в черный полиэтиленовый пакет горловина которого была перетянута нитью, на концы которой была приклеена бирка с пояснительной надписью на которой участвующие лица расписались. Рядом с местом, где было обнаружено вещество растительного происхождения, имелись следы от костра. В ходе осмотра местности ФИО1 ФИО15 пояснил, что три дня назад на данной местности из дикорастущей конопли которую он сам собрал изготовил наркотическое средство «химарь», также пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество- масса растительного происхождения принадлежит ему и осталось после изготовления им наркотического средства. Затем Свидетель №4 был оформлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились и расписались в нём, какие-либо замечания от них не поступили.

Свидетель Свидетель №4 пояснил, что в ОНК отдела МВД России по Чистопольскому району имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес> незаконно приобретает и хранит наркотические средства. С целью документирования преступной деятельности было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с начальником ОНК ОМВД РФ по Чистопольскому району Свидетель №3, о/у ОНК ОМВД РФ по Чистопольскому району Свидетель №5, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 20 минут возле 

<

адрес> ими был замечен ФИО1, который выходил из первого подъезда вышеуказанного дома, ими было принято решение о его задержание. После его задержания были приглашены понятые- двое мужчин, после чего им в присутствие понятых был произведен личный досмотр ФИО1, перед личным досмотром ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте вещества, на что ФИО1 ответил, что ничего запрошенного у него при себе не имеется. В ходе личного досмотра у него в левом заднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток, который при понятых был развернут в нем находилось вещество темного цвета, после чего указанный сверток в присутствие понятых был упакован в бумажный конверт на котором выполнена пояснительная запись и подписи участвующих лиц. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1 с которым участвующие лица были ознакомлены, и расписались в нем.

Затем ФИО1 пояснил, что изъятое вещество темного цвета является «химарь», которое он изготовил ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, совместно с ФИО1 и двумя понятыми был осуществлен выезд в 

<

адрес>, на место, где им был изготовлен «химарь». ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 43 минуты они приехали на одну из заброшенных дач в 

<

адрес>, на которую им дорогу указал ФИО1 ФИО17, находясь на месте ими были запеленгованы координаты местности, 55.351723 Северной широты 50.677738 Восточной долготы. При осмотре местности на указанном участке в траве было обнаружено вещество-масса растительного происхождения темного цвета, которое при участие понятых было упаковано в черный полиэтиленовый пакет горловина которого была перетянута нитью, на концы которой была приклеена бирка с пояснительной надписью на которой участвующие лица расписались. Рядом с местом, где было обнаружено вещество растительного происхождения, имелись следы от костра. В ходе осмотра местности ФИО1 ФИО18 пояснил, что три дня назад на данной местности из дикорастущей конопли которую он сам собрал, изготовил наркотическое средство «химарь», также пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество-масса растительного происхождения принадлежит ему и осталось после изготовления им наркотического средства. Затем им был оформлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились и расписались в нём, какие-либо замечания от них не поступили. 

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 43 минуты он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия, также вместе с ним был приглашен еще один мужчина. Он вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым и ранее ему незнакомым парнем как ему потом стало известно, его звали ФИО1 ФИО20 проехали на одну из заброшенных дач в 

<

адрес>, на которую им дорогу указал ФИО1 ФИО19 находясь на месте сотрудниками полиции были запеленгованы координаты местности, которые он на сегодняшний день не помнит. При осмотре местности на указанном участке сотрудниками полиции в траве было обнаружено вещество- масса растительного происхождения темного цвета, которая сотрудниками полиции при их участие была упакована в черный полиэтиленовый пакет горловина которого была перетянута нитью на концы которой была приклеена бирка с пояснительной надписью на которой они расписались. Рядом с местом, где было обнаружено вещество растительного происхождения имелись следы от костра. В ходе осмотра местности ФИО1 ФИО21 пояснил, что три дня назад на данной местности из дикорастущей конопли которую он сам собрал изготовил наркотическое средство «химарь», также пояснил, что обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции вещество- масса растительного происхождения принадлежит ему и осталось после изготовления им наркотического средства. Сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились и расписались в нём, какие-либо замечания от них не поступили.

Свидетель Свидетель №2, допрошенный судебном заседании, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 

Кроме этого, виновность подсудимого подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого на участке местности 

<

адрес> на заброшенной дачей в траве было обнаружено и изъято вещество-масса растительного происхождения темного цвета, которое было упаковано в черный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью на которой приклеена пояснительная бирка и подписями участвующих лиц. Рядом с данным веществом-массой растительного происхождения были обнаружены следы от костра. 

(л.д.11-13)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства в высушенном виде составляет 32,9 грамма. 

(л.д.19)

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством-«каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства в высушенном виде составило 31,9 грамма.». 

(л.д.71-73)

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Р.Г. Рачимова, в ходе которого был осуществлен выезд к дому №

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место напротив вышеуказанного дома возле пешеходного моста в овраге он ДД.ММ.ГГГГ в полиэтиленовый пакет собрал листья дикорастущей конопли. После чего совместно с подозреваемым ФИО1 и его защитником Р.Г. Рачимовым был осуществлен выезд в 

<

адрес> в 300 метрах от асфальтированной проезжей части по проселочной дороги прошли в глубь поселка после чего повернули на право примерно в 50 метрах в кустах за разрушенным деревянным домом ФИО1 указал на угли костра, пояснив что ДД.ММ.ГГГГ он на указанном месте изготовил наркотическое средство «химарь» из собранных им листьев дикорастущей конопли. 

(л.д.129-136)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: сейф-пакет № в котором находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения каннабис (марихуана) массой 30,9 гр., вскрытый пустой полимерный сейф-пакет № ЭКЦ МВД по Республики Татарстан, пустой пакет –сумка из полимерного материала, бумажная бирка. 

( л.д.137-143)

На основании изложенных доказательств суд вину подсудимого считает доказанной полностью. Действия подсудимого суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого – его удовлетворительную характеристику по месту жительства.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, на основании пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование следствию в раскрытии и расследовании преступления, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

В соответствии с частью 4 статьи 74 УК РФ условное осуждение к лишению свободы, назначенное ФИО1 по приговору Чистопольского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ суд считает необходимым сохранить, поскольку он совершил умышленное преступление небольшой тяжести, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал следствию в раскрытии и расследовании преступления и может быть исправлен без назначения ему наказания в виде реального лишения свободы. 

Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить подсудимому наказание, не связанное с реальным лишение свободы с применением условного осуждения. 

Учитывая, что в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, при этом данное уголовное дело было рассмотрено в общем порядке по инициативе прокурора, то суд считает необходимым отнести процессуальные издержки в сумме 4150 рублей за осуществление защиты подсудимого в порядке статьи 51 УПК РФ за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 2 (два) года. Обязать осужденного в период испытательного срока без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства, 2 раза в месяц проходить регистрацию в этом органе, пройти курс лечения от наркотической зависимости.

В соответствии с частью 4 статьи 74 УК РФ условное осуждение к лишению свободы, назначенное ФИО1 по приговору Чистопольского горсуда РТ от ДД.ММ.ГГГГ сохранить.

Наказания, назначенные по настоящему приговору суда и приговору Чистопольского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вещественные доказательства – сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ в котором находятся полимерный пакет с веществом растительного происхождения каннабис (марихуана) массой 30,9 гр., вскрытый пустой полимерный сейф-пакет № ЭКЦ МВД по Республики Татарстан, пустой пакет –сумка из полимерного материала, бумажная бирка, сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ в котором находятся полимерный пакет с веществом темно- коричневого цвета гашишное масло массой 0,58 гр., вскрытый пустой полимерный сейф-пакет № ЭКЦ МВД по Республики Татарстан, вскрытый бумажный почтовый конверт, полимерный пакет в котором находятся три бумажных конверта с пояснительной надписью, два ватных тампона со смывами с рук ФИО1 и один ватный тампон с контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Чистопольскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения через Чистопольский городской суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья